NICOLAI DAMASCENI

DE PLANTIS

LIBER I¹.

CAP. I. Vita in animalibus et plantis inventa est², in animalibus manifesta³ apparens, in plantis vero occulta, non⁵ evidens. At hujus enim assertionem multam necesse est inquisitionem praecedere, [Constaret enim⁴,] utrum habeant nec ne⁶ plantae animam et virtutem desiderii dolorisque et delectationis discretivam. Anaxagoras autem et Abrucalis⁶ desiderio eas moveri dicunt⁷; sentire quoque, et tristari delectari-10 que asserunt. Quorum Anaxagoras animalia esse has⁸, laetarique et tristari⁹ dixit, flexum¹⁰ foliorum argumentum assumens. Abrucalis autem sexum in his permixtum opinatus est¹¹. Plato siquidem¹² desiderare tantum eas propter vehementem nutrimenti necessitatem ait. Quod si constet, gau-15

I G. I et II nullum libri titulum exhibent, Bas. sequentem: *Libri Aristotelis de vegetabilibus, translatus de Arabico in Latinum a magistro Alvredo*. Sed NICOLAUM DAMASCENUM auctorem esse, in praefatione demonstrasse mihi videor. — 2 Bas. omisit. — 3 *inventa* Bas. — 4 Verba unciis inclusa solus Bas. non habet. I. Lat. R. reddit *neque enim constat*; Albertus *si enim plantae haberent vitam manifestam etc.* —, *tunc constaret etc.* — 5 *ut habeant* ne G. I, *utrum habeant vitam nec ne* G. II; Bas. omisit verba *nec ne*. — 6 Sic Jord. additis [*alibi Abrutallus*]. Albertus *Protagoram* (non *Pythagoram*, ut vulgo legitur) esse asserit, *quem Arabes*, ait, *corrupte Abrutallum vocant, alii Abrucalem*. Praeterea cum hoc loco tum saepius infra legitur in Bas. *Abrucalus*, in G. II *Abrutalus*, in G. I *Abrutallus*; apud Jord. pag. 185 *Brutalus*, et pag. 300 *Abrutatus*, apud I. Gr. et Lat. R. semper *Empedocles*. — 7 Bas. et G. I omisere. — 8 Jord. omisit; *harum esse* G. II. — 9 Bas. omnia inde ab antecedente verbo *tristari* omisit. — 10 Vulgo *fluxum*. — 11 Hactenus specimen, per Jordanum pag. 391–392 a cod. Parisino transcriptum. — 12 *quidem* G. II.

dere quoque¹ et tristari, sentireque² eas, consequens erit³. Id quoque constare desiderem⁴, an⁵ somno reficiantur excitenturque⁶ vigiliis, spiritum quoque et sexum⁷ per mixtionem⁸ sexuum⁹ habeant, vel contra¹⁰. Multa autem¹¹ circa
 5 haec ambiguitas longam facit inquisitionem. Haec siquidem¹² praetermittere, nec dispendiosis circa singula perscrutationibus memorari opportunum. Quidam autem habere animas has¹³ dixerunt, quia generari nutriri augeri¹⁴, virescere juventute, senioque dissolvi¹⁵ conspexerunt¹⁶, cum nullum inani-
 10 matum haec cum plantis habeat communia. Quae si habuerint¹⁷ plantae, desiderio quoque affici credebant.

CAP. II. Primo ergo manifesta¹⁸, mox occulta prosequamur¹⁹. Dicit Plato²⁰: quicquid cibatur, desiderat²¹ cibum²², et delectatur saturitate, tristaturque²³, cum esurit²⁴;
 15 et non accidunt²⁵ hae dispositiones nisi cum sensu. Hujus igitur mirabilis erat intentio, qui eas sentire et desiderare opinabatur. Anaxagoras autem et Democritus²⁶ et Abrucalis illas intellectum²⁷ intelligentiamque habere dicebant. Nos vero²⁸, haec ut foeda repudiantes²⁹, sano insistamus
 20 sermoni. Dico ergo, quod plantae nec sensum habent nec desiderium. Desiderium enim non est nisi ex sensu, et nostrae voluntatis finis ad³⁰ sensum convertitur. Nec invenimus in eis sensum, nec membrum sentiens, nec similitudinem ejus, nec formam terminatam, nec consecutionem rerum³¹,
 25 nec motum, nec viam ad³² aliquid sensatum, nec signum,

1 G. II addit *eas*. — 2 *sentire quia* G. II. Bas. verba antecedentia *quoque et tristari* omisit. — 3 *erat* G. II. — 4 *desidera* Bas., *id quod quia constare desiderem* G. I, *ideo quoque constare desiderii etiam* G. II. — 5 *aut* G. II. — 6 *excitantur quia* G. II. — 7 *speciemque et sexuum* Bas. — 8 *permixtorum* G. II. — 9 *sexuumque* Bas., *sexuumque* G. II. — 10 *vel non* Bas. — 11 *aut* G. II, G. I omisit. — 12 *siquid* Bas. — 13 Bas. omisit; *animas eas habere* G. II. — 14 *generari nutriri generat* Bas. — 15 *virescere juventute, senescere senioque dissolvi* G. II. — 16 *complexerunt* Bas. — 17 *habuerunt* G. II. — 18 *inanimata* G. II. — 19 *assequamur* G. I. — 20 *dico ergo, quod* G. I, *dico ergo* Bas. et G. II. — 21 *et desiderat* G. I. — 22 Bas. et G. II omiserunt. — 23 *tristatur* Bas., *tristatur quidem* G. II. — 24 *esurierit* G. II. — 25 *acciderent* Bas. — 26 *Demotus* G. II. — 27 *has intelligere ajunt* G. I. — 28 *quoque* G. I. — 29 *reputantes* Bas. et G. II. — 30 *finis quod ad* G. II. — 31 Bas. addit *ejus rerum*. — 32 Sic I. Lat. R.; *nec vim ac virtutem, per quam cognoscimus, aliquid hujusmodi plantis inesse* Alb., *nec iterum* Bas., *nec unquam ad* G. I, *nec nec ad* G. II.

per quod judicemus, illas sensum habere, sicut signa¹, per quae scimus, eas nutriri et² crescere. Nec constat hoc nobis, nisi quia nutrimentum et augmentum partes sunt animae. Cumque plantam talem invenimus, aliquam³ partem animae illi⁴ inesse necessario intelligimus⁵; sensuque carentem⁶ sensatum esse, contendere non oportet, quia sensus est causa illustrationis vitae, nutrimentum vero causa est augmenti⁷ rei vivae.

CAP. III. Hae autem diversitates proveniunt suo loco. Difficile nimirum inter vitam et ejus privationem medium invenire⁸. Dicit⁹ quoque aliquis, plantam¹⁰, si sit vivens, esse animal. Namque difficile est¹¹, vitae plantarum¹² regimen assignare praeter regimen vitae altricis¹³. Qui autem plantas vivere negant¹⁴, est, quod non sentiunt; quamquam sunt¹⁵ quaedam animalia sapientia et intellectu carentia. Natura tamen, animalis vitam in morte corrumpens, ipsam in genere suo conservat¹⁶; estque inconveniens, ut¹⁷ inter animatum et inanimatum medium ponamus¹⁸. Scimus autem¹⁹, quod conchyliia animalia sunt sapientia et intellectu carentia, suntque plantae et animalia. Solus ergo sensus est causa²⁰, quare illa dicuntur²¹ animalia, quia genera dant suis speciebus nomina et definitiones, species vero²² suis individuis nomina, debetque²³ genus ex una causa esse in multis, et non ex multis²⁴; intentio autem causae²⁵, per quam confirmatur genus, non cuilibet est pervia²⁶. Sunt autem animalia, quae

I signat G. II. — 2 G. I. omisit — 3 aliquamque Bas. — 4 nulli G. II. — 5 intelligamus G. I et II. — 6 sensu quod careat tunc Bas., sensu quoque careat tunc G. II. — 7 alimenti G. II. — 8 sumere vel comprehendere Bas., apprehendere G. II, judicare et invenire Alb. — 9 licet Bas. — 10 G. I. omisit. — 11 G. I. omisit. — 12 difficile est plantis G. II. — 13 Bas, vocabula undecim antecedentia omisit. — 14 negat Bas. — 15 quia sunt Bas. et G. I, quod sicut G. II. Sententia vero mutationem in quamquam sunt postulare videbatur; cui I. et Gr. et Lat. R. favent, quorum ille: καὶ γὰρ εἶσι καὶ τινὰ ζῶα; hic; sunt autem animalia quoque nonnulla. — 16 conservatio G. II; confirmans G. I. — 17 est quia inquit, omisso ut, G. II; estque communis ut Bas. — 18 ut ponamus G. II. — 19 enim Bas. — 20 Bas. omisit. — 21 dicantur G. I et II. — 22 ejus Basil. — 23 debet qui Bas. — 24 Bas. verba in multis, G. I verba non ex multis omisere. — 25 Bas. omisit. — 26 manifesta G. II.

sexu¹ carent fememineo, et sunt quae non generant, suntque² quae motum non habent, et sunt quaedam³ diversorum colorum, et sunt, quae faciunt prolem sibi dissimilem, et sunt, quae ex arboribus⁴ crescunt.

5 **CAP. IV.** Quid⁵ ergo est principium vitae animalis⁶? Quidve animal nobile⁷, ut quod circuit coelum solem et stellas⁸ planetas, ab intricata extrahet⁹ ambiguitate? Impassibilia enim sunt, sensus vero¹⁰ sentientis¹¹ passio. Non autem¹² habet planta motum ex se, terrae enim¹³ affixa est,
10 haec autem immobilis. Unde ergo syllogizabimus, ei vitam ut faciamus, aliquid¹⁴ verisimile? Non enim¹⁵ continet illas res una communis. Dicimus¹⁶ ergo, quod vitae animalis¹⁷ commune est sensus, quia sensus facit discretionem inter vitam et mortem; sed coelum, cum habeat¹⁸ regimen nobilius
15 et dignius¹⁹ nostro regimine, elongatum est ab his. Oportet autem, ut animal perfectum et diminutum habeant²⁰ aliquid commune, et hoc est inventio vitae²¹ et ejus privatio. Nec oportet, ut quisquam recedat ab his nominibus, quia non est medium inter animatum et inanimatum²², nec inter vitam et
20 ejus privationem; sed inter inanimatum²³ et vitam est medium, quia inanimatum est, quod non habet animam nec aliquam partem ipsius²⁴. Sed planta non est de his, quae carent anima, quia in illa²⁵ est²⁶ aliqua pars animae; et non est animal, quia in illa²⁷ non est sensus²⁸; et exit de vita
25 ad mortem paulatim²⁹ ut singula. Possumus etiam alio modo dicere, quod est animatum. Et non dico tamen, quod sit inanimatum, si habuerit animam et aliquem sensum, [quod

1 G. II. omisit. — 2 sunt G. II. — 3 que G. II. — 4 Bas. omisit ex arboribus; e terra crescunt aut arboribus Int. Lat. R., quae crescunt in terra plantata ad modum plantarum Alb. — 5 quicquid G. II. — 6 vite in animalibus G. I., in vita animalis G. II. — 7 mobile G. II. — 8 stellat G. II, solem, stellas et planetas I. Lat. R. — 9 extrahet ex hac G. II. — 10 enim G. I., enim est G. II. — 11 G. II omisit. — 12 enim G. II. — 13 autem G. I et II. — 14 illud Bas. et G. I. — 15 autem G. I et II. — 16 dico G. II. — 17 G. I omisit; quod intentio est sensus Bas. — 18 quod habet Bas. et G. II. — 19 G. I omisit et dignius. — 20 habeat Bas. et G. II. — 21 et hoc tamen inventis vite vel in tantem vite G. II. — 22 Bas. omisit et inanimatum. — 23 animatum Bas. — 24 ejus Bas. et G. II. — 25 ea G. II. — 26 Bas. omisit. — 27 ea G. II. — 28 sexus Bas. — 29 plantatim G. II.

est¹] quia² res, quae³ cibatur, non est sine anima, et omne animal habet animam. Sed planta est res imperfecta, et animal habet membra determinata, et planta indeterminata, et habet planta naturam propriam ex motu, quem habet in se. Potestque⁴ dicere aliquis, quod habet⁵ animam, quia anima⁵ est, quod facit motus⁵ nasci in locis et desideria; et motus in locis non erunt nisi cum sensu. Sed attrahere⁶ cibum erit ex principio naturali, et illud commune est animali⁷ et plantae; et non erit cum attractione cibi sensus omnino, quia omne cibabile utitur in sua cibatione duabus rebus, scilicet¹⁰ et calore et frigore, et proprie⁸ eget animal cibo humido et cibo sicco, quia frigiditas inventa est in cibo sicco⁹, quia nulla istarum duarum naturarum separatur a socio suo. Et ideo¹⁰ factus est cibus cibanti continuus¹¹ usque ad horam corruptionis, et debent¹² uti animal et planta tali, quale¹³ 15 est illud.

CAP. V [editt. II]. Perscrutemur¹⁴ autem id, quod praecessit in sermone nostro, de desiderio¹⁵ plantae, et motu ejus, et anima sua, et quod resolvitur ab ea¹⁶. Et non habet¹⁷ planta spiritum¹⁸, licet Anaxagoras dixerit, ipsam¹⁹ 20 habere spiritum; et jam invenimus multa animalia, quae non habent spiritum. Et invenimus visibiliter²⁰, quod plantae non dormiunt nec vigilant, quia vigilare est²¹ de effectu sensus, et dormire est debilitas sensus²², et non invenitur aliquod horum in re, quae vegetatur in²³ omnibus horis secundum 25 dispositionem unam, et ipsa in²⁴ natura sua est non²⁵ sentiens²⁶. Et quando cibatur animal, ascendit vapor a cibo

I Bas. uncis inclusa omisit. — 2 G. II omisit. — 3 *potest* G. I et II. — 4 *quod non habet* G. I, negatione supra lineam adscripta. — 5 *motu* G. I. — 6 *attrahens* Bas. — 7 *et est quare animali* G. II. — 8 *prius* Bas., *ideo* G. II. — 9 Bas. verba inde ab antecedente quia omisit. — 10 *primo* Bas., *ideo primo* G. II. — 11 *cibarique continuum* Bas. — 12 *desinit* G. I. — 13 G. I. omisit. — 14 *perscrutentur* G. II. — 15 *in desiderio* G. I et II; Bas. praepositionem omisit. Scripsi *de*, ut ablativi quodammodo tolerari queant. — 16 *ab ea anima plante* G. II. — 17 G. I. omisit. — 18 *speciem* G. II. — 19 *illa* Bas., *illas* G. II. — 20 *visualiter* G. II. — 21 G. I omisit. — 22 G. I omisit *et dorm. est debil. sens.* — 23 *nec* G. II. — 24 G. I. omisit. — 25 G. II omisit. — 26 *et ipsum in natura sua non sentinebetur (sic!)*, omisso sequente *et*, Bas.

ejus¹ ad caput, et dormit; et quando consumitur² vapor ascendens ad caput, vigilat. Et in quibusdam animalibus est hic³ vapor multus, quae tum⁴ parum dormiunt. Et dormitio⁵ est compressio⁶ motus, et compressio est quies rei motae.

CAP. VI. Et quod contingit maxime et proprie⁷ inquirendum in hac scientia, est⁸ quod dixit Abrucalis, videlicet si invenitur in plantis sexus femineus et sexus masculinus sive species⁹ commixta ex his duobus sexibus¹⁰? Sed dicimus, quod¹¹ masculus quando generat, in alio¹² generat, et¹³ femina quando generat, ab alio generat, et¹⁴ sunt ambo separati ab invicem; et illud¹⁵ non invenitur¹⁶ in plantis, quia quaelibet species plantae masculinae¹⁷, quod erit ex ea¹⁸, erit asperius durius rigidius, et femina erit debilis et fructifera¹⁹. Et debemus inquirere, utrum inveniantur illae duae species²⁰ simul conjunctae²¹ in unum esse in plantis, sicut dixit Abrucalis. Sed ego non opinor, quod hoc ita sit²², quia res, quae permiscentur, debent prius²³ esse simplices in se, et erit per se²⁴ masculus et per se femina; deinde commiscentur, et commixtio rei²⁵ non erit²⁶ nisi per suam generationem. Inventa ergo fuit planta ante suam commixtionem²⁷, et oportet, ut sit efficiens et patiens in una hora. Nec inveniantur masculinitas et feminitas conjunctae in aliqua herbarum; et si hoc ita esset, esset²⁸ planta perfectior animali, quia²⁹ non indigeret³⁰ in sua³¹ generatione re ex-

1 G. II a cibo, G. I a cibo ejus omiserunt. — 2 consultur Bas., suitur G. II. — 3 G. II omisit. — 4 que tamen Bas., quedam tamen G. II. — 5 dormitatio G. II. — 6 comprehensio, ut et paulo post, G. II. — 7 quod maxime et proprie est Bas., quod magis et proprie est G. II. — 8 id Bas.; illud G. II. — 9 sunt species Bas., sunt sexus G. II. — 10 sexus Bas. — 11 sicut diximus, quia Bas. et G. II, sicut diximus, quod G. I, ubi tamen manus quaedam posterior supra lineam scripsit quia. Equidem ita scripsi, ut I. et Gr. et Lat. R. legisse, et ratio postulare videntur. — 12 in aliud Bas., in aliud quidem G. II. — 13 G. II omisit. — 14 quia G. I. — 15 istud Bas. — 16 illud nominetur G. II. — 17 masculus G. II. — 18 que erit ea G. II. — 19 fructuosa G. II. — 20 iste due spec. Bas., he due spec. G. II, ille spec. G. I, qui vero post sequens simul supra lineam adjecit ambe. — 21 commix (sic!) Bas. — 22 hec res ita sit Bas., hec tres ita sint G. II. — 23 primo Bas. et G. II. — 24 Bas. omisit et erit per se. — 25 G. I omisit. — 26 est G. II. — 27 mixtionem G. II. — 28 Bas. omisit. — 29 quia animal G. II. — 30 indiguit Bas. — 31 sui Bas. et G. II.

trinseca: et ipsa¹ indiget temporibus² anni et sole et temperantia naturali³ plus omni re. His ergo indiget⁴ in hora pullulationis arborum. Estque⁵ principium cibi plantarum a terra, et principium generationis fructuum a sole. Et ideo Anaxagoras dixit⁶, quod earum frigus⁷ est [*vel semina⁵ sunt*] ab aëre; et ideo dicit lechineon⁸, quod terra mater est plantarum et sol pater. Sed mixtionem masculi vegetabilium et feminae debemus imaginari alio modo, quia semen plantae simile est impraegnationi⁹, quae est mixtio masculi et feminae. Et sicut est in uno¹⁰ ovo vis generandi pullum¹⁰ et materiã cibi ejus usque ad horam sui complementi et sui exitus¹¹ ab eo, et femina pōnit ovum in una hora: ita et¹² planta. Dixitque bene¹³ Abrucalis, quod arbores altae pullos [non] generant, quia res, quae nascitur, non nascitur nisi ex parte¹⁴ seminis, et fit, quod remanet ex eo, in principio ci-¹⁵ bus radicis¹⁵, et nascens movet se statim. Ergo sic¹⁶ debemus opinari in mixtione¹⁷ masculorum et feminarum plantarum, sicut et animalium¹⁸. Quae est causa plantarum in dispositione¹⁹ quadam, quia²⁰ in animali, quando commiscen-²¹ tur²¹ sexus, [commiscen-²⁰ tur vires sexuum,] postquam erant se-

1 ipsum Bas. et G. I, et planta ipsum G. II. — 2 in temporibus G. II. — 3 Sic Bas.; G. I omisit *naturali*; G. II ejus loco habet et vere. Quam lectionem apud I. et Gr. et Lat. R. reperio. Unde patet, cl. Bekkerum perperam pro *καὶ τοῦ ἔαρος* scripsisse *τ. ἄερος*. — 4 G. I. omisit. — 5 est quoque G. I; est quedam G. II. — 6 quia Anaxagoras dicit Bas., quia Anax. dixit G. I, Anax. dixit, conjunctione omitta, G. II, *εἶπε δὲ καὶ Ἀναξαγόρας* I. Gr., sed et Anax. dixit I. Lat. R., et ideo dixit Anax. Albert. — 7 Sic Bas., G. I et Albertus; earum fructus est ab aëre G. II. Longe vero aliter, et quidem: *ὅτι ἡ ὑγρότης τούτων ἐστὶν ἀπὸ τῆς γῆς* I. Gr., et earum humiditatem a terra esse I. Lat. R. Commutasse videntur Graecorum rescriptores *ὑγρότης* et *ψυχρότης*. — 8 lechineon G. I, lecinio Bas., lethineo G. II, Leucinom Alb., Lachineo Jord. pag. 185, *πρὸς Λεχίνεον* I. Gr., ad Lechineum I. Lat. R. — 9 G. II addit *impraegnationi animalium*, et sic I. Gr. *ἐγκυμονήσει ζώου*, I. Lat. R. *in praegnatione animalium*. — 10 Sic G. I cum Alb.; in ovo, omisso uno, Bas., G. II, I. Lat. R.; *ἐν τοῖς ὄοις* I. Gr. — 11 usque ad complementum et exitum G. II. — 12 Bas. omisit. — 13 G. II omisit. — 14 ex natura G. II et I. Lat. R., *ἐκ τῆς φύσεως* I. Gr. — 15 cibi G. I. — 16 sic ergo G. II. — 17 mixtione, praepositione omitta G. I; mixtionem, absque praepositione, Alb. — 18 plantarum et animalium G. II, animalium et plantarum Bas. — 19 in plantarum dispositione G. II. — 20 et quia G. II. — 21 miscentur Bas.

parati, provenit ex illis ambabus res una; et ita non est in plantis, quando commiscetur sexus, commiscetur vires sexuum [, postquam erant separati¹]. Et si natura miscuit masculum cum femina, recte processit; et² non invenimus
 5 aliquam operationem in plantis nisi generationem fructuum; et non est animal separatum nisi in horis, in quibus non coit, et hoc est propter multa opera ejus et multas scientias³ ejus.
 CAP. VII. Sunt autem⁴, qui putant, plantam completam et integram esse propter duas vires, quas habet, et propter
 10 cibum, qui adaptatus est ad cibandum illam, et longitudinem suae existientiae et temporis sui. Et quando fronderit et fructificaverit⁵, durabit vita ejus, et convertetur⁶ ad illam juventus ejus. Et non fiet in ea⁷ aliquid superfluum. Et⁸ planta non indiget dormitione⁹ propter multas causas: quia
 15 posita est et plantata in terra et alligata ei, et¹⁰ non habet motum in se, nec terminum¹¹ terminatum in suis partibus, nec habet sensum, nec motum voluntarium, nec animam perfectam¹², imo non habet nisi¹³ partem partis animae. Et planta non est¹⁴ creata¹⁵ nisi propter animal, et animal non
 20 est creatum propter plantam. Et si dixerit aliquis¹⁶, quod planta eget cibo vili malo¹⁷, indiget eo multum stabili continuo non interrupto¹⁸. Et si constaret¹⁹, quod planta habeat meliorationem super animal, oporteret²⁰, ut res inanimatae sint meliores et²¹ nobiliores rebus animatis; et vide-
 25 mus opus animalis nobilius esse et melius quam opus plantae²²;

I Verba quatuor et viginti antecedentia in Bas. et G. I desiderantur nec ab Alberto repetita sunt. Quum vero eadem fere, licet paulo aliter expressa, non solum I. et Gr. et Lat. R. sed ipse quoque Aristoteles exhibeat, ita ea reddidi, ut in G. II leguntur. Emendationes quasdam in annotationibus proponam. — 2 quia G. II et I. Lat. R.; Et I. G. — 3 sententias vel scientias G. I. — 4 et sunt G. I et II. — 5 fructificaverit et fronderit Bas. — 6 convertitur G. II. — 7 eo G. II. — 8 Bas., copula oppressa, novum abhinc caput incipit. — 9 dormitione G. II. — 10 Bas. omisit. — 11 Bas. omisit. — 12 perfectivam G. II. — 13 in se G. II. — 14 Bas. omisit. — 15 creanta (sic!) G. I, creatura G. II. — 16 et aliquis dixeris Bas., et si dixeris G. II. — 17 vili et malo G. II. — 18 continuo incorrupto G. II., cum tertio interrupto Bas. — 19 constiterit Bas., constat G. II. — 20 oportet G. I et II. — 21 Bas. omisit meliores et. — 22 Sic Bas., excepto verbo esse, quod ex conjectura adjeci. Pro videmus scriptum erat unum, quod tamen expunctum manus eadem emendavit; et unum opus

et invenimus in animali omnes virtutes, quae sunt in planta, et multas alias. Dixitque Abrucalis, quod plantae habent generationem, mundo¹ tamen diminuto et non perfecto in complemento suo; et eo² completo generabatur animal³. Sed hic sermo est inconveniēns, quia mundus totalis⁴ est perpetuus sempiternus, nec⁵ cessavit unquam generare animalia et plantas et omnes suas species. Et in qualibet⁶ specie plantarum est calor⁷ et humor naturalis, qui⁸ quando consumebantur⁹, infirmabitur et veterascet et¹⁰ corrumpetur et arefiet¹¹. Et quidam dicunt hoc corruptionem, quidam non. 10

CAP. VIII [editt. III]. Quaedam arbores habent gummi, ut resinam¹² et gummi amigdali et myrrham¹³ et thus et gummi Arabicum¹⁴. Quaedam arbores nodos habent¹⁵ et venas et ventrem et lignum et corticem et medullam interius, et quaedam secundum plurimum sunt¹⁶ cortex. Et quarundam fructus sub cortice est, scilicet inter corticem et lignum. Et partes arboris simplices sunt¹⁷, ut humor inventus in ea et nodi et venae; et quaedam partes sunt compositae ex his¹⁸, ut rami et virgae¹⁹ et similia²⁰. Et haec omnia non inveniuntur in omnibus plantis, quia²¹ quaedam habent²² has 20 partes, quaedam illas²³, quaedam non. Habent²⁴ quoque plan-

anim. nob. est et mel. quam op. plantae G. I; et opus unum animalis [est omne opus] nobilius est et melius quam omne opus plantae G. II. Sed quis non verba inclusa glossam esse videt? Ultimū vero omne ab eodem glossatore intrusum esse suspicor.

^o ^o
1 *mundo* G. I, *mudo* Bas., *m* G. II, unde patet, Bas. inter utramque lectionem, sive modo sive mundo scribendum esset, ambigere. — 2 *mundo* G. II. — 3 *anima* G. I, *ὄ γεννᾶται ζῶον* I. Gr., *animal non generabitur* I. L. R., quam negationem prorsus ineptam ullus neque Nicolai neque Alberti cod. ms. exhibet. Recte igitur cl. Karsten ad Empedoclem pag. 422 pro *ὄ* legere *αὐ* proposuit. — 4 *talis* G. II. — 5 *quia non* G. I. — 6 *in omni* G. II. — 7 *color* Bas. — 8 *que* Bas. et G. I. — 9 *consumantur* G. II, *consumantur* Bas. et G. I, quod *consumantur* legerem, dummodo constaret, medio aevo pro *consumere* etiam *consumare* in usu fuisse. — 10 Bas. omisit. — 11 *et aer* G. II, omisso *fiet*. — 12 *resina* Bas. — 13 *et myrrham* G. I. omisit. — 14 *et thus et thymiana* I. Lat. R.; *ὡς θυμάμα καὶ ὡς κόμι Ἀραβικόν* I. Gr. — 15 G. II omisit. — 16 *sicut* Bas. — 17 Bas. et G. I omiserunt, hic vero post *humor* addidit *est*. — 18 *ex his* Bas. omisit. — 19 *ungues* G. II. — 20 *sic* Bas., G. I. et Alb.; *folia* G. I et Int. Lat. R., *φύλλα* I. Gr. — 21 Bas. omisit. — 22 Bas. omisit. — 23 *quedam illas* nonnisi Bas. legit, sed etiam I. Gr. et Lat. R. ita legisse videntur. — 24 *quia*

tae alias partes, ut radices, virgas, folia, ramos, flores, pul-
lulationes¹, rotunditatem², et corticem, qui circumdat fructum.

CAP. IX. Et sicut sunt³ in animali similium partium
membra, ita et in plantis, et quaelibet partium⁴ plantae⁵
5 compositae sunt membris aliis; quia cortex plantae⁶ similis
est cuti⁷ animalis, et radix plantae⁸ similis est ori anima-
lis⁹, nodi quoque illius¹⁰ similes sunt musculis¹¹ animalis,
et similiter reliqua¹², quae sunt in ea. Et quaelibet harum
partium dividuntur¹³ aliquo modo per partes consimiles, et
10 dividitur etiam per partes dissimiles¹⁴, quasi¹⁵ lutum uno¹⁶
modo per¹⁷ terram tantum, et alio modo per aquam; pulmo
quoque et caro dividuntur, et sunt partes earum carnes, et
alio modo dividuntur per elementa seu radices. Et non di-
viditur manus ad¹⁸ aliam manum, nec radix ad aliam radi-
15 cem, nec folia ad alia folia; sed in his, radicibus et foliis
est compositio. Sed fructuum quidam sunt compositi
ex partibus paucis, et quidam ex partibus multis, ut olivae;
illae enim habent corticem et carnem et testam et semen.
Et fructuum quidam habent tres¹⁹ cooperturas²⁰. Omnia
20 semina sunt ex duobus corporibus²¹. Et plantarum partes
sunt illae, quas diximus. Et summa quidem²² sermonis est:
determinare partes plantae et cooperturas²³ ejus et diversi-
tates ejus est valde difficile, et praecipue terminare essentiam
ejus, et colorem, et tempus durabilitatis ejus, et impressiones,
25 quae ei eveniunt²⁴. Et non habent plantae mores animae, nec
effectum aequalem effectui animalis; et²⁵ si proportionaveri-

quedam non habent has partes et quedam habent G. II, truncato versu
sequente. Debent pro habent Bas.

1 G. II addit *plantationem*. — 2 *βλαστὸς* I. G., *germina* I. Lat. R. — 3 Bas. omisit. — 4 *et partium* Bas. — 5 G. II omisit. — 6 Bas. omisit. — 7 *cuti* Bas. — 8 *carte* (sic!) Bas. — 9 G. II addit *naturaliter*. — 10 G. II omisit. — 11 *nodis* Bas. — 12 G. II omisit. — 13 *dividitur* Bas., et hoc loco et paulo infra. — 14 *et quaelibet harum partium dividuntur autem in partes dissimiles*, intermediis omissis, G. II. — 15 *quia* Bas. G. I et II, *sicut* Alb., *veluti scilicet* I. Lat. R. Scripsi *quasi* propter elementorum vocabuli similitudinem cum *quia*. — 16 G. II omisit. — 17 *in* Bas. — 18 *sic* Bas. et G. I; *per*, et quidem *ter*, G. II. — 19 G. I. omisit. — 20 *reperitur* G. II. — 21 *sic* G. I et Alb.; *corticibus* Bas., G. II et I. Lat. R. cum Gr. — 22 G. I. *quidem* ponit post *sermonis est*, G. II post *diversitates ejus*. — 23 *reperitur* G. II. — 24 *conveniunt* Bas. — 25 *set* G. I.

mus partes animalis cum partibus plantae, prolongabitur noster sermo, et fortasse¹ non evademus a magnis diversitatibus² in nominando partes plantarum³. Quia pars rei⁴ est de suo genere et de sua substantia propria, et quando generabitur, remanebit in sua⁵ dispositione species⁶, nisi aliqua⁷ chronica⁷ infirmitate a sua dispositione recederit⁸. Et flores et fructus et folia plantarum quandoque⁹ omni anno erunt, quaedam¹⁰ vero non sic; nec remanent, ut cortex et corpus¹¹, cadens a re¹² abjiciente ipsum propter causam¹³.... Et non est istud¹⁴ in planta, quia multotiens cadunt de planta¹⁰ partes multae non determinatae, sicut pili hominis¹⁵ et ungues in animali¹⁶; et nascuntur pro eis aliae partes¹⁷ vel in loco, in quo fuerunt, vel extra¹⁸ in alio. Et¹⁹ jam certum est, quod partes plantae non sunt determinatae, sive sint partes plantae, sive non. Et turpe est nobis dicere, res, cum¹⁵ quibus crescit [animal] et completur cum eis, non esse²⁰ partes ejus; sed folia et omnia, quae sunt²¹ in eis²², sunt partes ejus, licet non sint determinatae et paulatim decidant²³, quoniam cornua cervi²⁴, et capilli quorundam²⁵ animalium et pili²⁶ quorundam de eis²⁷, quae se abscondunt in tempore²⁰ hyemali in caveis²⁸ et sub terra, cadunt, et illud est²⁹ simile casui foliorum.

CAP. X. Debemus ergo loqui de rebus, quae³⁰ prius nominavimus, et incipiamus³¹ nominare partes proprias et

1 forte Bas. — 2 sive difficultatibus addit G. II. — 3 G. II. omisit. — 4 utique G. II. — 5 illa Bas., in sua propria G. II. — 6 G. II. omisit. — 7 corrupta G. II. — 8 recederit dispositiones G. II. — 9 quandoque quedam Bas. — 10 quidam G. II. — 11 ut corpus Bas., omisis cortex et. — 12 cadens aere Bas. — 13 Mirus est, si pauca excipias, et codicum inss. et interpretum consensus in loco tam depravato. Int. Lat. R. dedit: nec remanent, ut cortex et corpus, a re abjiciente ipsum ob aliquam causam decidens; ad amussim eadem I. Gr. Neque Albertus ullam emendationem suppeditat. — 14 illud Bas., aliud remanens G. II. Ex quibus I. Lat. R. una cum Gr. fecit haec in planta non remanent. Alb. vero cum Bas. et G. I. convenit. — 15 Bas. omisit. — 16 G. I. et II. omiserunt in animali. — 17 pro eis partes animalis G. I. — 18 quasi G. II. — 19 ut Bas. — 20 erunt G. II. — 21 Bas. omisit. — 22 in illo G. I., in illa G. II. — 23 et licet paulatim et decidant (sic!) G. II. — 24 crines G. I. — 25 et quorundum Bas. — 26 parvi G. II. — 27 de his G. I., animalium de his G. II. — 28 cavernis G. II. — 29 Bas. omisit. — 30 quam Bas. — 31 incipiemus Bas.

communes et¹ earum diversitates. Dicamus ergo, quod partibus plantae inest magna diversitas in² multitudine et paucitate, et magnitudine et parvitate, et in fortitudine et debilitate. Et hoc est, quia³ humor, qui est⁴ in magnis arboribus, in⁵ quibusdam est ut lac, ut⁶ in ficibus, et in quibusdam similis est pici [*ut in abiete, et in quibusdam est aquosus,*] ut humor, qui est in vite, et in quibusdam est origanalis⁷, ut qui est in origano⁸ et in planta, quae dicitur opigaidum⁹. Item est planta quae habet partes siccas¹⁰; et est, quae habet partes terminatas nec similes nec aequales, et quaedam habent partes similes ad invicem, et quaedam habent aequales nec similes¹¹, et non est locus ejus in situ. Diversitas autem plantae in suis partibus cognita est¹², et figurae ejus et coloris¹³ et raritatis et spissitudinis et asperitatis et laevitatis; et omnia, quae accidunt ei¹⁴ in diversitatibus [*saporum*] inaequalitate et augmento numeri¹⁵ et ejus detrimento, et magnitudine et parvitate. Et quaedam non erit unius modi, sed habebit¹⁶ diversitates multas, ut praediximus.

20 CAP. XI [editt. IV]. Et plantarum quaedam producant¹⁷ fructum super folia sua, quaedam sub foliis¹⁸, et quarundam¹⁹ fructus suspensus est a stipite suo, et quarundam a radice, ut arbores Aegyptiae, quae dicuntur vargariaton²⁰, et qua-

1 G. II omisit. — 2 et G. II. — 3 quod G. I et II. — 4 quia et Bas. — 5 et in G. I. — 6 Bas. omisit; ut est G. II. — 7 originalis Bas., G. II et Int. Lat. R., ἀρχέγονος I. Gr., originalis, verius tamen origanalis Alb., quam veriolem lectionem solus tenuit G. I. — 8 origano G. II. — 9 sic G. I; ὀπιγαῖς I. Gr., quam opigaida dicunt I. Lat. R., opigaldum Bas., epigader G. II, epygadrium Alb. — 10 I. Gr. et Lat. R. addunt alia, quae humidas. — 11 Totum locum post opigaidum Bas. valde mutilatum dat: item est planta, quae habet partes terminatas, et quae habet partes similes ad invicem, et quae habet partes nec similes nec aequales, et quaedam habet partes aequales non similes. — 12 diversitates ... cognite sunt G. II. — 13 colore, sequentibus pluribus ablativis G. II. — 14 eis G. II; omisit G. I, et post diversitatibus inseruit ejus; omnia accidunt ei, omisso quae, Bas. — 15 augmento naturali G. II cum I. et Gr. et Lat. R. — 16 istius modi s. h. Bas.; non erunt hujusmodi, set habebunt G. II. — 17 producant G. II. — 18 quidam super filii G. II. — 19 quorum, tam hic quam paulo post, G. II. — 20 Sic G. I; varcariariceo Bas.; margarita G. II, quocum I. Gr. et Lat. R. conveniunt. Nec minor lectionis varietas apud Albertum, cujus Cod. Basil., isque optimus, nagavariton, Cod. Argent.

rundam fructus in medio earum. Et quarundam folia et nodi¹ indiscreti sunt²; et quarundam sunt folia aequalia et ad invicem similia; et quaedam habent ramos aequales earum quae habent ramos. Et sunt partes³, quas nominabimus, omnium plantarum, et sunt crescentes et ad-5 dentes, hoc est radix et virgae et stipites et rami plantarum⁴; et ista assimilantur membris⁵ animalium⁶, quae continent⁷ omnia membra⁸. Et radix plantae mediatrix est inter plantam et cibum, et ideo vocant eam Graeci radicem et causam vitae plantarum, quia ipsa causam vitae plantis¹⁰ adducit. Sed stipes plantae est, quae sola nascitur a terra⁹, et est sicut statura erectionis¹⁰. Surculi vero sunt, quae a radice arboris pullulant; sed rami sunt, qui nascuntur supra surculos. Et non inveniuntur in omnibus plantis; et plantarum ramos habentium quidam [*sc. rami*] sunt non sempi-15 terni¹¹, imo sunt¹² anno post annum. Et plantae sunt¹³ non habentes¹⁴ ramos nec folia, ut fungi et tuberes¹⁵. Et¹⁶ rami non¹⁷ nascuntur nisi in arboribus. Et cortices et lignum et medulla arboris¹⁸ nascuntur ab¹⁹ humore; et quidam vocant hanc medullam arboris matricem, et quidam vocant²⁰ eam viscera²¹ 20 arboris, et quidam cor. Et nodi et venae et caro totius plantae ex quatuor sunt elementis. Et multotiens²² inveniuntur partes, quae aptae sunt ad generandum, ut folia et flores²³ et parvae virgae, quae sunt flores²⁴ praeter plantam; eodem modo et fructus et rami in planta, et [quae²⁵] nascuntur ex 25 semine, et²⁶ quod circumdat illud.

CAP. XII. Plantarum quaedam sunt arbores, quaedam

margararicon, editio utraque *nargavariton* praebent.

1 fructus folia et modi G. II. — 2 Bas. et hic et sequente versu omisit. — 3 ramos aequales. Earum quae sunt partes, habent ramos etc. Bas. — 4 plantarum et rami Bas. et G. II. — 5 viriliter G. II. — 6 Bas. omisit membris animalium. — 7 continere Bas. — 8 animalium G. I. — 9 in terra G. II. — 10 sic Albert.; similis stature arboris Bas. G. I et II; similis stature hominis I. Lat. R. cum Gr. — 11 quaedam sunt non sempiternae G. I, quaedam sunt non sempiterno G. II. Int. et Gr. et Lat. R. haec verba cum G. I et II ad plantam ipsam referunt; Alb. rectius cum Bas. ad ramos. — 12 Bas. omisit. — 13 Bas. omisit. — 14 ponentes G. II. — 15 ut tribueres et fungi G. II. — 16 Bas. omisit. — 17 rami qui non G. II. — 18 G. I. omisit. — 19 ex G. I. — 20 G. II. omisit. — 21 vitam G. I. — 22 multe G. II. — 23 ut folia floris Bas. — 24 quae sicut flores sunt Alb. — 25 rami et planta quae Bas. — 26 Bas. omisit.

inter arbores et herbas, nominanturque illae ambrachion¹, et
 quaedam sunt herbae et quaedam sunt olera. Et fere omnis
 planta sub his cadit nominibus. Et arbor est, quae habet ex
 sua radice² stipitem, et nascuntur in eo multi rami, et oli-
 5 vae et fici³. Sed planta, quae est inter arbores et herbas mi-
 nutas, quae dicitur ambrachion⁴, habet in radicibus suis mul-
 tos ramos, ut⁵ id quod dicitur⁶ magnus⁷ cannae et rubus⁸.
 Sed olera sunt, quae multos stipites habent ex una radice et
 multos ramos, ut ruta et caulis⁹. Sunt autem herbae¹⁰, quae
 10 non habent stipitem, sed folia ex sua radice; et quaedam
 omni anno nascuntur et arescunt, ut triticum et olera¹¹. Et
 non possumus haec omnia nisi per¹² syllogismos¹³ et exem-
 pla et descriptiones manifestare¹⁴. Et quaedam herbae ad
 duas extremitates declinant, ut olus, quod dicitur olus re-
 15 gium¹⁵, quia¹⁶ est herba et olus, et similiter acelga¹⁷. Et
 quaedam nascuntur in primis in figura granorum plantae, et
 postea fit arbor, ut vovet¹⁸ et fingekest¹⁹ [i. e. pentaphyl-
 lon²⁰], et planta, quae dicitur bacca²¹ caprarum; et forte
 myrtus quoque et malus et pirus sub hoc genere continen-
 20 tur, quia harum²² omnium multi et superflui sunt stipites²³ de

1 Sic G. I et II, *ambrachion* Bas., *ambragyon* Alb., *frutices* I. Lat. R., *δέντροι* I. G. — 2 parte G. II. — 3 *fisci* G. I. — 4 Sic hoc loco Bas., *ambrachion* G. II, *mandragion* G. I; reliqui ita ut antea. — 5 et Bas. — 6 G. I omisit. — 7 sic G. I et Alb. bis capite eodem, ulla neque codicum neque editionum lectionis varietate; in *generis* Bas., in *granis* vel in *genericis* G. II (de lectione dubito); *ὡς τὰ ζαλοῦμενα ἄγροι* I. G.; ut quae dicuntur *virgulta* I. Lat. R. — 8 sic G. II; *canna rubo* Bas.; *canna rubus* G. I, et sic etiam Albertus legisse videtur, cui *magnus*, *canna* et *rubus* tres sunt arbusti generis species. I. et Gr. et Lat. R. *cannam* plane omisere. — 9 *ruta* et *caulis* Bas., *ruta caulis* G. I. — 10 Bas. omisit. — 11 *triticum olera* Bas., ut sunt *olera*, quibus supra lineam addita sunt et *triticum*, G. I. — 12 propter G. I et II. — 13 *singulas* Bas. — 14 Bas. et G. II omiserunt. — 15 *regum* Bas. et G. II. — 16 *quod* Bas. — 17 Sic Bas. et Alb.; *ascelga*, litera tamen s supra lineam posita G. I; G. II, relicta lacuna omisit; I. Gr. et Lat. R. plane neglexerunt. — 18 Sic Alb., excepto ejus cod. Argent., qui *venet*; *vestiet* G. I, *vecciet* Bas., *ventilli* G. II, *Ἀραβικοὶ βέντελοι* I. Gr., *benteli Arabicae* I. Lat. R. — 19 *sejelket* Bas., *fercegem* G. I, *senjelli elli* G. II, *singelzest* Alb. cod. Basil., *singlikest* (si recte legi) Ejusd. cod. Argent., *singkest* Ejusd. editt., *helioscopion* I. et Gr. et Lat. R. — 20 *pentafilon* Bas. et G. II, quod quidam *pentafolon* vocant Alb. cod. Argent., ubi tamen Ejusd. cod. Basil. *petrosilon*, Ejusd. edd. *petrosillon* legunt. G. I et I. tam Gr. quam Lat. R. omiserunt. — 21 *bucca* G. II. — 22 *horum* vulgo. — 23 *rami* G. II; Bas. omisit.

radicibus earum¹. Et ideo² oportet determinare eas, ut sint³ in exemplum et syllogismum⁴, et non debemus perscrutari omnium definitiones.

CAP. XIII. Plantarum quaedam est⁵ domestica, quaedam hortensis, quaedam silvestris, et eodem modo animalia⁶. Puto quoque, quod⁷ omnes species plantae, quae non⁸ fuerint cultae, silvestrescunt. Plantarum quoque quaedam faciunt fructum, et quaedam non; et quaedam faciunt florem⁹, et quaedam non; et quaedam faciunt folia et quaedam non; quibusdam folia cadunt, quibusdam non¹⁰. Et diversitas plantarum in magnitudine et parvitate, et pulcritudine et deformitate¹¹, et in bonitate fructuum et in malicia est multa. Et arbores silvestres magis fructificant quam hortenses, sed fructus hortensium meliores sunt¹², quam silvestrium. Et quaedam plantarum¹³ nascuntur in locis siccis¹⁴, et quaedam in maribus, quaedam¹⁵ in fluminibus. Et quae¹⁵ nascuntur in mari rubro, erunt¹⁶ illic magnae, et in aliis locis parvae¹⁷. Et¹⁸ quaedam plantarum nascuntur¹⁹ in ripis fluminum, et quaedam in stagnis. Sed plantarum, quae nascuntur in locis siccis, quaedam nascuntur in montibus, quaedam in planitie, et quaedam nascuntur et vivunt in locis aridissimis, ut²⁰ in terra²¹ Aethiopum, quae dicitur Ziara²², et ibi melius procreantur quam alibi. Et²³ quaedam vivunt²⁴ in locis altis, et quaedam in humido loco, et quaedam in arido, et quaedam vivunt in utroque²⁵, ut salix et atharafa²⁶. Et planta multum permutatur secun-

1 eorum Bas. et G. II. — 2 et non Bas. — 3 sunt G. II. — 4 in exemplum similium Bas. — 5 sunt G. I. — 6 alium Bas. — 7 G. II omisit. — 8 quoniam G. II. — 9 Vulgo oleum; sed cf. adnotat. — 10 Post haec solus G. II addit; quibusdam rami sunt, quibusdam non. — 11 fortitudine Bas. — 12 melior est G. I. — 13 et fructus plantarum quarundam sunt, que Bas. — 14 solus Bas. addit: quaedam nascuntur in montibus. — 15 quaedam Bas. — 16 erunt ergo Bas. — 17 et parve aliis G. II. — 18 quia G. I. — 19 G. II omisit. — 20 et Bas. — 21 terris G. II. — 22 Sic Bas. et G. I; thithara G. II, zara codd. Pariss., auctore Jordano; zahdia Alberti et editt. et cod. Basil. et codd. Pariss., auctore Jordano (pag. 301 edit. German.); cyadia Ejusd. cod. Argent. Interpres et Gr. et Lat. R. hujus terrae nomen omiserunt. — 23 quia G. I. — 24 virent G. II. — 25 quaedam in humidis, quaedam in aridis, et quaedam utroque, Bas. — 26 Sic Bas. cum Alberti codd. et Basil. et Argent.; atharafa Ejusd. editt., artharafa G. I et II.

dum¹ diversitatem locorum, et ideo oportuit considerare diversitates eorum. [Editt. cap. V.]. Et planta terrae affixa non² separatur ab ea. Quidam quoque loci meliores sunt quibusdam. Similiter³ fructuum quidam meliores sunt⁴ in uno loco quam in alio. Et quarundam plantarum⁵ folia sunt aspera, et quarundam laevia; quarundam quoque parva sunt folia, quarundam scissa, ut folia vitis. Et quaedam⁶ habent unum corticem, ut ficus⁷, quaedam multos, ut pineae⁸, quaedam vero plantae sunt totae cortex, ut mediannus⁹. Et quaedam¹⁰ habent nodos, ut canne¹⁰, et quaedam spinas, ut alaz[, et i. e. rhamnus¹¹]. Et quaedam carent ramis, et quaedam habent ramos multos, ut morus silvestris¹². Et quaedam habent diversitates multas, ut sunt, ex quibus¹³ prodeunt surculi¹⁴, et ex aliis non; et non erit¹⁵ hoc, nisi¹⁶ ex diversitate radicum. Et quaedam habent tantum unam radicem, ut squilla¹⁷, quia¹⁸ illa nascitur¹⁹ in solo ramo²⁰, proceditque solum²¹ inferius dilatando se, et quanto²² magis creverit solique accesserit, angebitur, quia sol circulos²³ elicit.

CAP. XIV. Succorum, qui fructibus insunt, quidam sunt potabiles, ut succus uvarum, malorum granatorum, mororum et myrti; quidam vero unctuosi, ut succus olivae et nucis pineae; quidam dulces mellares, ut dactyli et ficus; quidam

1 propter G. II. — 2 affixa, que non G. I. — 3 quedam vero loci meliores sunt, et in quibusdam similiter Bas. — 4 pp (quod propter significare solet) G. I. — 5 Bas. omisit. — 6 quidam G. I, quarundam G. II. — 7 pineus Bas. — 8 pinea G. II, punei Bas., pinus et totum genus abietis Alb. — 9 sic G. I; medianus Bas. et I. Lat. R.; ut sunt iste per dimidium annum durantes, propter quod et medianes dicuntur, Alb.; sunt tote cortex medua G. II, εἰσιν ὅλως φλοιὸς μεσιτεύων I. Gr. — 10 scanne Bas., cauci G. II. — 11 ut rannus, qui alaz Arabice dicitur, Alb.; ut alacer, et i. rampnus, Bas.; ut alamar, i. rampnus G. II; ut allatum et rampnus G. I, ubi tamen ex voce rampnus, expunctis literis pn, factum est ramus; ἀράνθας, ὡς αἱ ῥάμνοι, I. Gr.; spinas, ut rhamnus, I. Lat. R. — 12 et quedam habent ramos, et quedam carent ramis, ut morus silvestris G. I. — 13 ut sicut ex quibusdam Bas.; sicut ex quibus, omisso ut, G. II. — 14 prodeunt rimili, i. surculi, Bas. — 15 G. II omisit. — 16 G. I omisit. — 17 scrivilla G. I, savilla G. II. — 18 et quia G. II. — 19 nascantur G. II. — 20 raro G. II. Sic etiam I. Lat. R., qui ad sequentia refert et raro procedit etc.; καὶ ἀραιῶς πρόεισιν I. G. — 21 Bas. omisit. — 22 proceditque in fetus dilatando, quanto etc. G. II. — 23 sic solus G. I, reliqui surculos.

calidi et acuti, ut origani et sinapis¹, et quidam amari, ut absinthium² et centaurea. Fructuum quidam sunt compositi ex carne et osse et grano, ut pruna; quidam ex carne et grano, ut cucumeres, et quidam ex humore et grano, ut mala granata. Et quidam corticem habent exterius³, et granum⁵ interius; et quidam carnem exterius, et granum interius⁴; et quidam, in quibus⁵ statim fit semen cum cooperculo, quo operiuntur⁶, ut dactyli et amygdali; quidam vero non sic. Sed fructus comestibiles et incomedibiles sunt per accidens, et⁷ quosdam fructus quidam comedere possunt, quidam vero non; **10** et quosdam quaedam animalia comedunt, quaedam vero non. Fructuum iterum quidam⁸ sunt in siliquis, ut grana; quidam in coopertura⁹ sicut¹⁰ tela, ut triticum; quidam in carne, ut dactyli, et quidam in casta¹¹, ut belotae [glandes¹²], et quidam in castis multis, et tela et testa¹³, ut nuces. Et qui- **15** dam cito maturantur, ut mora et cerasa¹⁴, et quidam tarde¹⁵, ut omnes fructus silvestres vel¹⁶ plures eorum. Et plantae quaedam cito folia producant et fructus, quaedam tarde; et earum quaedam hiemem consequuntur, antequam maturescant. Sed colores fructuum et florum¹⁷ valde sunt diversi. Et **20** planta¹⁸ quaedam cum totalitate sua est viridis, et quaedam declinat ad nigredinem, quaedam ad albedinem¹⁹, quaedam

1 et organi et synapes Bas. — 2 alicium Bas. — 3 G. I omisit. — 4 et quidam e converso Bas. Solus G. I addit ut pyre, quod pro glossa habeo. — 5 in quibusdam G. I, nec non G. II, qui antecedentia et quidam oppressit; cum quibus Bas. — 6 componitur G. II. — 7 quia Bas. — 8 item fructuum quidam G. II. — 9 quidam, in quo opertiva, G. II. — 10 sit Bas., et G. I et II. Alberti verba sunt: hoc autem coopericulum in quibusdam est vocatum siliqua, in quibusdam vero est per modum tele; unde sicut legendum esse colligo. — 11 in caschâ, et paulo post in tascis, G. I; in casia, postea in casis, Bas.; in cassa, deinde in cassis, G. II. Alberti cod. Bas. bis habet casca, Argent. cum editt. casta. — 12 sic Bas. et G. I; bolete et glandes G. II, et βάλανου I. Gr.; apud I. Lat. R. desiderantur; Alb. vero reddit ut in glande et castanea. — 13 testis Bas., testibus G. II. — 14 mora cerasa Bas.; G. I et cerasa omisit, quae tamen et Alb. et I. Gr. laudant. I. Lat. R. hic nulla exempla dedit. — 15 et quidam tarde Bas. omisit. — 16 ut Bas. — 17 sic Albertus. G. I et florum omisit; florum et fructuum Bas.; foliorum et fructuum et telarum G. II; unde I. Lat. R., quocum Gr. convenit: et fructuum et florum et quae illis innascuntur operimentorum. — 18 plante, cum verbis sequentibus: sunt virides et declinant G. II. — 19 Bas. omisit quaedam ad albedinem.

ad rubedinem¹. Sed et² figura fructus, si fuerit silvestris est diversorum modorum, quia non omnes fructus sunt angulosi, nec omnes sunt super³ rectam lineam.

CAP. XV [editt. VI]. Arborum aromaticarum quarundam radix aromatica est, quarundam cortex, quarundam flos⁴, quarundam lignum, aliarum vero omnes partes aromaticae, ut balsami.

CAP. XVI. Et quaedam arbores nascuntur plantatae, quaedam ex semine, quaedam vero per se; plantatae⁵ siquidem⁶ vel a radice evelluntur, vel a stipite, vel a ramis, vel a semine, vel tota transfertur, quaedam vero parum contusae⁷. Quedam iterum⁸ in terra, quaedam in arboribus plantantur, ut insitae. Est quoque⁹ melior insitio similium in similia et¹⁰ proportionalia; talia enim optime proveniunt, ut mali in pirum¹¹, et ficus in ficum, et vitis in vitem. Et quandoque fit insitio¹² in diversis generibus, ut artemisiae¹³ in adul silvestre¹⁴, et oliyarum in botam¹⁵, et mori in multas arbores¹⁶, arborumque silvestrium in hortenses. Et omnis planta non producit semen simile semini, a quo orta est; quaedam enim melius faciunt, quaedam pejus¹⁷, et a quibusdam malis seminibus bonae¹⁸ arbores proveniunt, ut ex amygdalis¹⁹ amaris et granatis²⁰. Quarundam item²¹ semen, cum debiles fuerint²², deficit, ut pinus et palmae; et non

¹ G. II addit *propter calorem inflammantem aërem admixtum cum terrico*. Quae pro glossa habeo, licet I. et Gr. et Lat. R. fere eadem dederint. — ² Bas. et G. II omiserunt. — ³ per G. II. — ⁴ Bas. omisit *quarundam flos*. — ⁵ *plante* Bas. — ⁶ *siquid* Bas. — ⁷ G. I omisit; *commisse* G. II, *concise* Alb. legisse videtur, quippe qui interpretatus est: *et scinduntur inferius*. I. et Gr. et Lat. R. totum verbum neglexerunt. — ⁸ *item* Bas., *non* G. II. — ⁹ *et quia* G. II. — ¹⁰ G. I et II omiserunt. — ¹¹ *pirura* G. I, *mala in pirum* G. II, *in mali pirum* Bas. — ¹² *quoniam fit incisio* G. II. — ¹³ *artemesie* G. I, *arthemele* G. II, *marchemesie* Bas. — ¹⁴ *silvestri* G. I, *silvestris* Bas., *in advulsum silvestre* G. II, *in absinthium* Alb., *in artemisiam silvestrem* I. Lat. R., quocum I. G. consentit. — ¹⁵ sic Bas.; *in betam* G. I et II, *in morum* Alb., *in oleastrum* I. Lat. R. cum I. Gr. — ¹⁶ *species* Bas. — ¹⁷ *quaedam pejus* neque Bas. neque G. I habent, quare suspecta sunt. Leguntur tamen, praeter G. I, et Intt. et Gr. et Lat. R., etiam apud Alb. — ¹⁸ *bonis* Bas. — ¹⁹ *ut ab amygdalis* Bas., *ut amygdalus* G. II. — ²⁰ *et malus granatis* G. II, *et granatis accidit* Bas. — ²¹ *autem* G. II, *enim* G. I. — ²² *fiant* G. II.

provenit de facili ex semine malo planta bona, nec¹ ex bono semine arbor mala². Ceterum in animali multociens haec contingunt. **CAP. XVII.** Arbor quoque durum¹ corticem habens, sterilis effecta³, si findatur⁴ radix ejus, et scissurae⁵ illi lapis⁵ immittatur⁶, rursus fiet fructifera⁷. In palmis quoque si folia vel pulvis foliorum vel cortex masculae palmae foliis femineae palmae apponantur, ut cohaereant⁸, cito maturabuntur⁹ fructus ejus, prohibebitque¹⁰ casum eorum. Discernitur quidem¹¹ masculus a femina, quia prius pullulat, foliaque ejus¹⁰ parva sunt, et per¹² odorem; ex quibusdam horum¹³ vel omnibus. Contingetque forte¹⁴, quod ventus deferet¹⁵ odorem masculi ad feminam, maturabunturque¹⁶ dactyli ejus; simulque¹⁷ cohaerebunt, quando folia masculi inter¹⁸ illa fuerint apprehensa¹⁹. Ficus quoque silvestres in terram²⁰ expansae¹⁵ conferunt ficibus hortensibus. Balaustia similiter conferunt olivis, cum simul plantantur. [Editt. cap. VII.] Item²¹ plantarum quaedam transmutantur in aliam speciem²², ut nux, cum inveterata fuerit. Dicitur quoque, quod²³ calamentum transmutatur in mentam²⁴. Terugenaque²⁵ abscissa et plan-²⁰tata secus mare viride fortasse²⁶ fiet²⁷ sesebram²⁸. Triticum quoque et linum transmutantur in seilam²⁹. Belenum³⁰ quoque perniciosum natum in Persia transmutatur, et³¹ trans-

1 G. I omisit. — 2 Bas. totius versus loco habet *nec e converso*. — 3 *effecta est* G. II. — 4 *rudatur* G. II. — 5 *fixure* Bas. — 6 *apponatur* G. II. — 7 *fertilis* G. II, *non sterilis* Bas. — 8 sic Bas. cum Alb.; *coeant* G. I et II. — 9 *maturabitur* Bas. — 10 *prohibebuntque* Bas. — 11 *discernitque* G. II, *dicet vero quod* Bas., ex quibus manus recentior fecit *differt utique*. — 12 Bas. omisit. — 13 *harum* G. II. — 14 G. I omisit. — 15 *defert* G. I, *forte, quod per* G. II, omisis reliquis. — 16 *maturabuntque* G. I et II. — 17 *similiterque* G. II. — 18 sic Alb.; *in illa* Bas., G. I et II. — 19 *appensa* Bas. et G. II, *suspensa* I. Lat. R. — 20 *terra* Bas. — 21 et G. I. — 22 *aliam alterius speciei* Bas. — 23 G. II omisit. — 24 *quod calamentum in menta* (sic!) G. I. — 25 *terugaque* G. I; *turregeneque* Bas., *terrugenaque* G. II, *turego* [Basil., *citrego* Argent., *citriago* Editt.], *quae planta est, quam quidam terugam vocant*, Alb.; *tragium* I. Gr. et Lat. R. — 26 G. I omisit; *forte* Bas. — 27 *fiet* G. II. — 28 *soesebram* Bas., *in schelaprum* G. I, *cellebra* G. II, *sesebra* Alb., *sisymbrium* Intt. et Gr. et Lat. R. — 29 sic Bas.; *sialam* G. I., *sodera* G. II, *aliam speciem* I. Lat. R., *triticum in siliginem et linum in linariam* Alb. — 30 sic Alberti cod. Basil. et editt.; *botenum* Ejusd. cod. Argent., *balanum* Bas., *bolesi* G. II, *ebenum* G. I, *beleinum* I. Lat. R., *βελένιον* I. Gr. — 31 *transmutatur et* Bas. et G. II. omiserunt.

plantatum in Aegyptum et in Syriam¹ factum est comestibile². Amygdalae quoque et mala granata mutantur a malitia sua per culturam. Sed mala granata³, stercore porcino fimata⁴, et aqua dulci frigida⁵ rigata, meliorantur. Sed amygdali quoque clavis confixae gummi⁶ per multum tempus emittunt. Multaeque plantae silvestres per hoc artificium⁷ fiunt hortenses. Locus vero et labor huic rei conferunt⁸, et maxime tempus anni, in quo plantatur⁹. Plantarum quoque quaedam indigent plantatore, quaedam non. Plantantur¹⁰ quoque plurimae¹¹ in vere, paucae in hieme et autumnio, paucissimae in aestate post ortum stellae caniculae; in paucis enim locis fit plantatio hoc tempore, et nusquam fit nisi¹² in Coruma¹³ hoc tempore¹⁴. Sed in Aegypto non fit¹⁵ plantatio nisi semel in anno.

15 CAP. XVIII. Quaedam arbores ex suis radicibus folia producunt, quaedam ex suis gemmis¹⁶, quaedam ex suo ligno, quaedam ubique¹⁷; quaedam prope terram, quaedam longe [a terra¹⁸], quaedam medio; quaedam quoque¹⁹ diversis temporibus folia pauca. Et quaedam²⁰ in anno semel fructificant, 20 quaedam pluries, et non maturantur fructus earum²¹, sed²² remanent crudi; et quaedam multum fertiles²³ sunt per multa tempora²⁴, ut ficus; et quaedam uno anno fructificant, altero

1 in *brm* G. I; *arm* G. II; in *flum* Bas. Jerusalem Alb. et Jordanus pag. 184 ed. Germ., omissa praepositione *in*. Int. et Gr. et L. R. Palaestinam. — 2 Jordanus l. c. totum locum, sed an ad verbum nescio, sic dedit: *Belinum in Perside perniciosissimum, sed transplantatum Jerusalem et Aegyptum fit comestibile*. — 3 verba sex antecedentia Bas. omisit. — 4 *insinata* G. II. — 5 G. I. omisit. — 6 *grana* G. I. — 7 *artifici non* G. II. — 8 *huic*, *dei cum siverint*, G. II. — 9 *plantantur* G. II. — 10 *plantarum* G. I; *plantatur* Bas. — 11 *plures* G. II; *quaedam* Bas. — 12 G. I omisit. — 13 sic G. I; in *coruna* Bas., in *paucis locis*... *sicut est locus, qui vocatur corona* [Basil., *coronya* A-gent., *coronyam* editt.] Alb., in *vico roma* G. II, *ως ἐν τῇ Ρώμῃ* I. Gr., *nusquam nisi Romae* I. Lat. R. — 14 *licet temper* G. I, *hac hora* Bas., *hac ora* G. II, et *perraro eo tempore* I. Lat. R., in *tempore dicto* Alb. — 15 G. II omisit. — 16 Bas. addit *vel gummi*. — 17 G. II omisit *quaedam ubique*. — 18 *a terra* Alb. aut solus legit, aut addidit. — 19 *vero* Bas. — 20 *quedam quoque* G. II. — 21 *ejus* G. I; omisit G. II. — 22 *si* G. II. — 23 *steriles* G. I. cum Alb. — 24 *multum tempus* Bas.

reficiuntur, ut olivae¹, licet² multos ramos producant³, quibus cooperiuntur. Quaedam in juventute fertiliores sunt quam in senectute⁴; quaedam e contra melius fructificant [*in senectute*], ut amygdali, piri et ilex⁵. Diversitas quoque plantarum silvestrium et hortensium discernitur per masculos suos⁵ et feminas, quoniam quamlibet earum cognoscunt⁶ per⁷ proprietatem inventam in eis, quia masculus spissior, durior, ramosior, minus⁸ humorosus, fructus brevior⁹, minus maturabilis¹⁰, folia diversa, et similiter surculi.

CAP. XIX. Oportet ergo, quando consideraverimus¹¹ 10 haec, conjecturas¹² facere, ut cognoscamus arbores per se et genera per se¹³, et similiter in herbis minutis. Et consideremus, quae¹⁴ dixerunt in his antiqui, et inspiciamus libros eorum de his scriptos¹⁵. Et nos¹⁶ poterimus¹⁷ perscrutari eorum medullam¹⁸ perscrutatione compendiosa. Et est, quod 15 considerabimus¹⁹ herbas oleares²⁰, et herbas semina facientes, et plantas vinales, et plantas medicinales, et plantas interficientes. Et haec omnia nota sunt de arboribus et plantis. Sed ad sciendum causas earum, debemus inquirere generationem²¹ earum, quare quaedam earum nascuntur in²² quibusdam 20 locis, et in quibusdam non, et in quibusdam temporibus, et in quibusdam non; et plantationes earum, et radices earum, et diversitatem succorum et odorum et lactis et gummi, et bonitatem et maliciam singulorum, et durationem quorundam fructuum, et quorundam non, quare²³ quidam²⁴ cito putrefiant, quidam 25 tardius. Et inquiramus proprietates²⁵ omnium plantarum, et

I quaedam uno anno fructificant, quaedam pluries, quaedam uno anno reficiuntur, altero fructificant, ut olive. Bas. — 2 set G. II, que licet Bas. — 3 producant G. II. — 4 sic Bas. cum I. Lat. R.; in juventute sterile, fertiles sunt in senectute G. I, in juvent. steriliores sunt q. in senect. G. II cum Alb. et I. Gr. — 5 αμυγδαλι I. Gr., populi I. Lat. R. — 6 quando quelibet earum cognoveris Bas., quando quamlibet earum cognoverit G. II. — 7 G. II omisit — 8 G. II omisit. — 9 Bas. omisit fructus brevior. — 10 magis maturabilis G. I, minus humorosus maturabilis G. II. — 11 consideramus G. I, consideremus G. II. — 12 conjecturam G. II. — 13 et grana, omisso sequente per se, G. I. — 14 quid G. II. — 15 de his scientiis Bas. — 16 non Bas. — 17 possumus G. II. — 18 medullas Bas. — 19 consideramus G. II. — 20 olentes G. I. — 21 cognitionem Bas. — 22 et in G. I., quare queritur quidam nascuntur in etc. G. II. — 23 quorum Bas. et G. II. — 24 quaedam G. I et II, et sic postinde etiam Bas. — 25 proprietatem G. I et II.

maxime radicum; et quare¹ quidam fructus mollescunt², quidam non; et quare quidam ventrem³ provocant, quidam somnum⁴, quidam interficiunt⁵; et multas alias diversitates⁶ [quare quarundam fructus faciunt lac, quarundam non].

5 LIBER II.

CAP. I. Planta tres habet vires, primam ex genere terrae, secundam ex genere aquae, tertiam ex genere ignis. A terra enim¹ fixio est plantae, ab aqua coagulatio, ab igne coadunatio fixationis plantae. Videmusque² multa ex his in 10 fictilibus. Sunt enim in his tria: lutum, quod est quasi³ cementum fictilis⁴; secunda est aqua, quae est⁵, qua⁶ ununtur fictilia; tertium ignis, qui congregat partes illius⁷, donec per ipsum compleatur generatio ejus. Apparitio⁸ igitur totius conjunctionis⁹ ab igne est¹⁰, quia¹¹ raritas inest fictilibus 15 secundum partes suas; et quando usserit illas ignis, firmetur materia humoris, et cohaerebunt partes luti. Provenietque siccitas loco humoris propter victoriam et digestionem in omni animali¹² et planta et minera¹³. Digestio enim est, ubi humor est et calor, quando terminum consequuntur; 20 eritque¹⁴ in digestionem lapidis¹⁵ et minerarum. In animali vero et planta non sic, quia partes eorum¹⁶ non sunt compactae, unde¹⁷ ab eis fluxus venit. Sed in mineris non est fluxus nec sudor, quia partes earum non sunt rarae, et ideo nihil ab ipsis praeter ipsa egreditur, ut ab animali et planta 25 superflua quaedam. Nec fit exitus, nisi ex raritate¹⁸; in quo ergo raritas non est, ab eo nihil omnino egreditur¹⁹. Ideoque solidum est, quod augeri non potest, quia quod au-

1 quarum Bas. — 2 mollescunt Bas. — 3 veneram G. II, venerem I. Lat. R. cum Gr. — 4 spontaneum G. II. — 5 quidam etiam ventus faciunt G. II. — 6 proprietates Bas.

1 Bas. omis. — 2 videmus Bas. — 3 quasi quoddam G. II. — 4 fictile G. II. — 5 Bas. omis. quae est. — 6 quare G. II. — 7 alius G. II. — 8 aparicio G. I et Bas., appositio G. II. — 9 G. II addit illius. — 10 G. I omis. — 11 et quia G. II. — 12 indigestionem etiam in animali Bas. — 13 planta mina G. II. — 14 eruntque Bas. — 15 lapides Bas., lapide G. II. — 16 eorum omis. G. I. — 17 unde et Bas. — 18 unico G. II. — 19 exit G. I supra lineam. II. 10. I. 10. 10.

geri potest, indiget loco, in quo¹ dilatetur et crescat², ideoque³ lapides sales terra⁴ uniusmodi sunt semper, nec augentur nec crescunt. Plantae vero secundo modo inest⁵ motus, et est attractio, quae est vis terrae, quae attrahit humorem, eritque⁶ in attractione⁷ motus, venitque ad locum, finiturque⁸ quodammodo⁹ digestio⁹. Et ideo ut plurimum herbae minutae in una hora unius diei generantur, non sicut¹⁰ animal. Natura enim animalis in se¹¹ diversa est; non enim erit digestio nisi in usu materiae ab animali. Sed materia plantae illi est vicina, et ideo velox est ejus¹² generatio¹³, nasciturque et crescit, quod¹⁴ subtile est, citius quam spissum. Spissum enim multis¹⁵ indiget viribus propter diversitatem suae figurae et elongationem partium ejus¹⁶ ab¹⁷ invicem. Et ideo velox est generatio propter similitudinem¹⁸ alterius¹⁹ ad alteram, citiusque complementum²⁰ est. Partes autem plantarum secundum plurimum sunt raras, quia calor humorem ad extremitatem²¹ plantae trahit, dispergiturque materia per omnes partes ejus, et quod superfluit, emanabit, ut in balneo calor humorem attrahit, et in²² vaporem convertit, qui elevatur, et quando superfluis fuerit, vertetur in guttas. Simili-²⁰ter quoque in animali et planta superfluitates ascendunt ab inferioribus ad superiora, et descendunt a superioribus ad inferiora²³ in actionibus suis.

CAP. II. Et eodem modo fluvii, qui sub terra generantur a montibus; materiaque eorum pluvie sunt²⁴. Quando²⁵ ergo multiplicantur aquae, et constrictae interius fuerint, fiet ex eis vapor superfluis propter conspersionem²⁵ interius, scindetque terram, et apparebunt fontes et flumina, quae²⁶ prius cooperta erant. [Cap. II editt.] Praemisimus autem

I G. II omis. in quo. — 2 indiget dilatationis loco, ut crescat Bas. — 3 set Bas. — 4 G. II. omis. — 5 inter G. I, in eis G. II. — 6 euntque G. II. — 7 tractione G. I. — 8 que quo modo G. II. — 9 G. I omisit. — 10 non sic Bas. — 11 a se G. I et II. — 12 et G. II. — 13 Bas. addit: propter subtilitatem alterius, quae paulo infra suo loco occurrent. — 14 et quod quodammodo G. II. — 15 multum G. I. — 16 Bas. omis. — 17 ad G. I et II. — 18 subtilitatem G. I, II et Bas.; similitudinem Alb. — 19 alterationis G. I. — 20 completum absque est G. I. — 21 extremitates Bas. — 22 G. II omis. — 23 ab inferioribus ad superiora. Descendunt e contro Bas. — 24 est pluvie Bas. — 25 compressionem G. I et II. — 26 que tunc Bas.